206, peça 01), concessiva de Aposentadoria por Idade e Tempo 

de Contribuição, nos termos dos art. 49, incisos I, II, III e IV, § 2°, inciso I e § 3°, inciso I, 

do ADCT da CE/89, acrescentado pela EC n° 54/19, com proventos mensais no valor de 

R$ 13.622,59 (treze mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos), 

considerando a mudança de paradigma no âmbito desta Corte de Contas, materializado 

no Acórdão nº 401/2022 (TC/019500/2021), que modulou os efeitos da Súmula nº 

05/2010 do TCE/PI, e em atenção os princípios da segurança jurídica, da boa-fé, da

[...]

conforme e pelos fundamentos expostos no voto do Relator (peça 9), nos seguintes 

termos: a) pelo REGISTRO do ato concessório de aposentadoria, referente a Portaria nº 

226/2025 – SÃO JOÃO-PREV, de 12-05-25 (fl. 1.28), com proventos no valor de R$ 

3.547,55 (três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), 

considerando os princípios constitucionais da boa-fé, da dignidade da pessoa humana, 

da segurança jurídica, da vedação ao enriquecimento ilícito e do caráter contributivo da 

previdência, bem como os efeitos da Decisão Judicial Trabalhista proferida nos autos da

[...]

a) pelo julgamento da legalidade do ato revisional dos proventos, 

contido no TC/002319/2025, em razão da servidora ter preenchido os requisitos de 

incorporação do DAI, referente Portaria GP nº 0004/2025 – PIAUIPREV, em 02-01-2025 

(fl. 244 da peça 1), com proventos no valor de R$ 13.473,47 (treze mil, quatrocentos e 

setenta e três reais e quarenta e sete centavos). Presidente: Cons.ª Rejane Ribeiro Sousa 

Dias. Votantes: Presidente; Cons. Substituto Jaylson Fabianh Lopes Campelo, convocado 

para substituir, nesse processo, a Cons.ª Flora Izabel Nobre Rodrigues; e Cons. Substituto